ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC TÂY NGUYÊN

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH ĐĂK NÔNG

Số: 04/ĐĐN-CBDBTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

              Đăk Nông, ngày 19 tháng 5 năm 2024

NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH THỜI TIẾT TỈNH ĐẮK NÔNG

(Từ ngày 20 đến ngày 25 tháng 5 năm 2024)

Do ảnh hưởng của trường gió Tây Nam được thiết lập và hoạt động mạnh

lên trong 02-03 ngày đầu, sau suy yếu dần. Trên cao áp cao cận nhiệt đới suy

yếu lệch Đông, từ ngày 21 - 22/5 có xu hướng lấn Tây trở lại.

Dự báo:

Từ ngày 20 đến hết ngày 22/5 thời tiết trên địa bàn tỉnh Đắk Nông chiều

tối và đêm có mưa rào và dông, cục bộ có mưa vừa, mưa to. Tổng lượng mưa

phổ biến tại các huyện Đắk Mil, Cư Jút, Krông Nô từ 20-50mm, có nơi >60mm;

Các huyện Đắk Song, Đắk Glong, Tuy Đức, Đắk R’lấp và TP. Gia Nghĩa từ 40 -

70mm, có nơi >80mm.

Từ ngày 23/5 mưa giảm cả diện và lượng, thời tiết trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông phổ biến có mưa rào và dông rải rác, có nơi mưa vừa đến mưa to. Lượng

mưa phổ biến các huyện Đắk Mil, Cư Jút, Krông Nô <20mm; Các huyện Đắk

Song, Đắk Glong, Tuy Đức, Đắk R’lấp và TP. Gia Nghĩa từ 5 - 30mm, có nơi

>40mm.

Cảnh báo: Mưa dông kèm theo các hiện tượng lốc, sét, mưa đá và gió

giật mạnh có thể gây tốc mái nhà, gãy, đổ cây cối làm bị thương người và các

vật nuôi. Mưa lớn cục bộ có khả năng gây ra lũ quét, sạt lở đất, sụt lún và

ngập úng các vùng trũng thấp, khu vực có địa chất yếu kém.

Tin phát lúc 10h00 cùng ngày

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh Đăk Nông;

- Đài KTTV KV Tây Nguyên;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Đăk Nông;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đăk Nông;

- Đài PTTH tỉnh Đăk Nông;

- Lưu đơn vị.

GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Ngọc Bình